
 PROT. N.  97
 DEL   26/10/2017  

CITTA’ DI ALCAMO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

                           DIREZIONE 5 - Entrate Tributarie – Patrimoniali
Area 1 – Entrate Tributarie e Contenzioso

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N° 2164                     DEL 03/11/2017

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME PER RIMBORSO TASI
                       ( ART. 20, COMMA 1  REGOLAMENTO IUC APPROVATO CON   
                   DELIBERA CONSILIARE   N. 141 DEL 05/09/2014  E S.M.I.)
                               

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta di avere eseguito i controlli e riscontri ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 2 comma 1 
del D. Lgs. 286/99.

N° Liquidazione                                           Data                                Il Responsabile
_______________                           ___03/11/2017_____            ___________________             
           

Visto: IL RAGIONIERE GENERALE
F.to  Dr. Sebastiano Luppino



IL VICE DIRIGENTE DELLA DIREZIONE  5

ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI

 Specificato che né il responsabile del procedimento né il Funzionario Responsabile versano 
in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione 
(L. 190/2012) e del D.P.R. 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o 
situazioni di convivenze o frequentazione abituale tra  gli stessi e i destinatari dell’atto;

 Tenuto conto che con Determinazione Sindacale n. 21 del 10/04/2017, il Sindaco 
avv.  Domenico Surdi ha nominato il Dr Fabio Randazzo, Funzionario Responsabile 
dell’Imposta Unica Comunale ( IUC);

 Tenuto  conto  che  il  Dirigente  ad-interim  della  Direzione  5  –  Entrate  Tributarie 
e Patrimoniali  ( Dr.  Francesco  Saverio  Maniscalchi )  con  proprio  provvedimento  del 
30/06/2017,  prot.  n.  13677,  ha  delegato  fino  al  31/12/2017,  il  Dr  Fabio  Randazzo, 
V/dirigente, titolare di posizione organizzativa A, all’esercizio delle funzioni dirigenziali 
riguardo la sottoscrizione di tutti i provvedimenti di impegno di spesa fino alla concorrenza 
dell’importo di € 40.000,00 ciascuno nonché la sottoscrizione, senza limiti di importo, 
di tutti i provvedimenti di liquidazione di spesa afferenti all’Area 1 – Entrate Tributarie e 
contenzioso;

 Dato  atto  che  il  responsabile  del  presente  procedimento  è  l’istruttore  amministrativo 
Benenati  Maria  che  sottopone  al  Funzionario  Responsabile  la  seguente  proposta  di 
determinazione ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90 avente per oggetto"  rimborso (TASI)”
 il tributo per i servizi indivisibili  per l’anno d’imposta 2014 – 2015 e 2016; 

 Accertato che alcuni contribuenti hanno richiesto  il rimborso Tasi  indebitamente versata 
per l’ anno d’imposta 2014-  2015 e  2016;

 Visto l’art.  20 comma 1,  del  regolamento  comunale per la  disciplina dell’imposta  unica 
comunale capitolo 3 “TASI” ( approvato con Delibera Consiliare n. 141 del 05/09/2014 e 
riconfermato nel medesimo testo della deliberazione consiliare n. 25 del 24/03/2017 ) che 
prevede  il rimborso delle somme versate e non dovute, entro il termine di cinque anni dal 
giorno del pagamento ovvero da quello in cui è stato definitivamente accertato il diritto alla 
restituzione. L’Ente locale provvede ad effettuare il rimborso entro centottanta giorni dalla 
data di presentazione dell’istanza ( l. 296/2006 art. 1 comma 164);

 Rilevato che, dall’esame delle richieste, e dalle verifiche effettuate sugli archivi in possesso 
di questo Comune, è emerso l’obbligo di  rimborsare i contribuenti elencati nel prospetto 
allegato per pagamenti  effettuate  in eccedenza  al  dovuto e/o in assenza del presupposto 
impositivo;

 Preso atto che l’importo da rimborsare ammonta a € 653,00   per tributo  e  a € 13,65    per 
interessi, per un totale complessivo arrotondato di € 667,00;

 Vista  la  delibera  consiliare  n.  51  del  28/04/2017 avente  ad  oggetto  l’approvazione  del 
Bilancio di previsione 2017/2019

 Vista la delibera di giunta comunale n. 214 del 10/07/2016 “ approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2017 “;

 Visto l’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;



 PROPONE DI DETERMINARE

1. Di autorizzare il rimborso degli importi specificati, comprensivi degli interessi, ai    
    contribuenti  indicati nel prospetto contrassegnato con la lettera A;
2. Di dare mandato all’ufficio di Ragioneria di provvedere al rimborso, imputando la spesa 

di €  667.00   al capitolo 122192- “ RIMBORSI DI IMPOSTE E TASSE DI  NATURA 
CORRENTE”,  codice  di  classificazione   1.04.1.109,  codice  transazione  elementare 
1.09.02.01.001  del bilancio dell’esercizio in corso;

3. Di procedere alla compilazione dei mandati di pagamento secondo quanto stabilito 
    nel prospetto allegato;
4. La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo pretorio per la durata
    di  gg.15 consecutivi dal primo giorno festivo alla data dell’atto;

      5. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo 
pretorio  on- line e nel sito web di questo Comune.

                                                                                  Il  Responsabile del procedimento
                                                                                               F.to  Maria Benenati  
                               

 .
                                                                                                    

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto il superiore schema di provvedimento;
Esaminata l’istruttoria e ritenuta completa e coerente con l’assetto normativo;
Ritenuta la propria completezza

DETERMINA

1. Di autorizzare il rimborso degli importi specificati, comprensivi degli interessi, ai    
    contribuenti  indicati nel prospetto contrassegnato con la lettera A;
2. Di dare mandato all’ufficio di Ragioneria di provvedere al rimborso, imputando la 
    spesa di  € 667.000  al capitolo 122192- “ RIMBORSI DI IMPOSTE E TASSE
    DI NATURA CORRENTE”, codice di classificazione  1.04.1.109 , codice 
    transazione elementare  1.09.02.01.001  del bilancio dell’esercizio in corso;
3. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra tra le previsioni                    
    di cui all’art. 163   comma 2 del D,Lgs. 267/2000 in quanto  spesa regolata dalla legge.
4. La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo pretorio per la durata
   di gg.15 consecutivi dal primo giorno festivo alla data dell’atto;
5. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito
   all’Albo  Pretorio  on- li0ne e nel sito web di questo Comune.

                                                                  IL Funzionario Responsabile
                                                              F.to     Dott. Fabio Randazzo



 

C E R T IF I C A Z I O N E    D I   P U B B L I C A Z I O N E

Il sottoscritto Segretario Generale, vista l’attestazione del messo Comunale, certifica  che  copia   
della  presente   Determinazione  è  stata   pubblicata  all’Albo  Pretorio  di questo Comune per gg 
15 consecutivi dal ________nonché  sul  sito  istituzionale del Comune  www.comune.alcamo.tp.it      

  

VISTO  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ATTESTANTE  LA  COPERTURA 
FINANZIARIA

( Art. 183 comma 7 D. Lgs. N. 267/2000 )

                                                                      

                                                                          IL   RAGIONIERE GENERALE
                                                                                       F.to   (Dott. Sebastiano Luppino
     Alcamo, li ___03/11/2017_____

http://www.comune.alcamo.tp.it/


Alcamo, li ________________

IL SEGRETARIO GENERALE
   F.to     ( Dott. Vito Bonanno )



                                           Allegato "A"

N.

NOME E COGNOME LUOGO PROV. COMUNE DI RESIDENZA  TRIBUTO  INTERESSI TOTALE  TOTALE 

 CODICE FISCALE DATA  NASC. C.A.P. INDIRIZZO

1
PAGLINO GIUSEPPE ALCAMO BO DOZZA
PGLGPP44A03A176C 03/01/1944 40068 VIA BRODOLINI, 2  €  124,00  €     3,46  €     127,46  €           127,00 2015-2016 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

2
PICCOLO GIUSEPPA ALCAMO PA PALERMO
PCCGPP45C41A176R 01/03/1945 90100 VIA CARTIERA, 32/A  €  428,00  €     5,99  €     433,99  €           434,00 2016  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

3
PERRICONE CATERINA ALCAMO TP ALCAMO
PRRCRN40S66A176L 26/01/1940 91011 VIA LEONE XIII, 13  €    27,00  €     0,56  €       27,56  €             28,00 2016

4
MICILETTO EMANUELA ALCAMO TP ALCAMO
MCLMNL63B48A176A 08/02/1963 91011 VIA MONTE BONIFATO, 151  €    23,00  €     1,13  €       24,13  €             24,00 2015

5
CHIMENTI GIUSEPPA TRAPANI CN CAMERANA
CHMGPP67L53L331J 13/07/1967 12072 FRAZIONE COSTABELLA  €    51,00  €     2,51  €       53,51  €             54,00 2014-2015  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

6 TOTALE  €  653,00  €   13,65  €     666,65  €           667,00 

7

8

9

10

11
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13

14

15

16

ANNO DI 
RIFERIMENTO RIMBORSO 

ARROTONDATO 
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